Verè enim pœnitentis de offensa aliquius hominis, cuius quis benevolenter erga se magni faciat, hęc necessaria officia sunt, lugere & dejcere se in rebus omnibus, voluptates & delicias respuere, se se ad placandum, quem offenderit modis omnibus accommodare

dare, & quęq; leuissima & sordidissima ministeria in gratiam eius libenter obire, placidumq; se, officiosum, & benignum præstare in omnes eos, quos is, qui offensus est, vult diligi, & affici beneficij. Ista sane omnia student facere probi filij, & filiæfamilias, probi famuli & famulæ, probi q; ministri principiū, cùm grauiter suos offenderunt parentes, patresfamilias, principes: & istius peccati sui, ac lapsus, vera solidacq; teneantur pœnitentia. His itaq; operibus oportet eos, qui in grauiora sint peccata prolapsi, facere peccatorum suorum realem ἐξομολόγυσιν, id est confessionē, hoc est, testari de se, quam verè peccatum & flagitium cognoscat suū, quod contra Dei legem tam impudenter ad miserunt: atque reconciliationem cum Deo, & ecclesia flagitare, eamq; vbi exorauerit, gratissimo animo suscipiant, suamq; gratitudinem singulari benignitate in egentes & afflictos homines demonstrent. Hæc est disciplina pœnitentium. Postremò, ut est disciplinæ Christi, homines Christi totam vitam

suam, cunctos mores, & actiones suas,
ad præcepta domini exigere & confir-
mare, summo cum timore & tremore:
ita administrare hanc viuendi discipli-
nam est, pastores, & ministros ecclesia-
rum, vnumquem & vniuersitatem Ecclesie
suæ, & singulorū membrorum eius ec-
clesię curam per uigilē gerere, in eoq;
semper esse, & cuicq; instare, vt carnem
crucifigat suam, cum concupiscentijs,
& morbis, vt veterem hominē exuant,
nouum induant, & cunctis suis studijs,
& factis glorificare deū, in procuranda
salute, & augendis cōmodis proximo-
rum. Porrò hanc esse Christiani popu-
li disciplinam, ac institutionē propriā,
tota Scriptura copiosissimè docet. Et
quod ad ceremonias, & ritus attinet re-
ligionis, & primū, quibus homines i-
nitio in ecclesiæ suscipiuntur commu-
nionem, dixi requiri, vt homines liben-
ter se & suos offerant ecclesię ministris
catechizādos. Istud docet abunde præ-
ceptum illud Domini: Mihi est omnis
potestas tradita in cœlo, & in terra: pro-
fecti igitur, facite mihi discipulos om-
nes

nes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, Filij, & Spiritus sancti. Eo enim Dominus clare præcipit, omnes eos, qui ipsi incorporantur Baptismate, sic doceri, ut ipsius sint discipuli, & discat seruare, quæcunq; ille præcepit. Præcepto ergo eodē præcepit omnibus, qui de ipsius velint esse populo, ut huic se & suos doctrinæ studiosè accommodet. Ea autem doctrina inchoanda est à Catechismo, hoc est, à simpliciore ac planiore traditione & explicatione præcipuum Christi dogmatum, quæ familiariibus fit præceptionibus, interrogationibus & responsionibus. Catechismis igitur se & suos debent accommodare, quicunq; disciplinam suscipiunt Christi. Requiri autem & fidei confessio nem, obedientięq; Christo domino eiusq; ecclesie, atq; cunctis Christi fidis, & ministris, & membris, publicā in ecclesia professionem, constat satis cum ex multis alijs Scripturæ locis, tum vel ex eo solo, Roman. 10. Corde creditur ad salutem. salus enim nostra, hoc est, naturæ nostræ ad imaginem Dei re-

stitutio est in eo, vt totos nos consecremus eius maiestati, eamq; quibuscūq; liceat modis celebremus, hoc est, nōmē eius sanctificemus. Cum iā Baptismate in filios & h̄eredes dei regnūmur, cūq; in Ecclesia Christi recipimur ēterna nobis vita cōmunicatur. Quis modò ista verè credēs, non vltro cupidissimē h̄ec sibi collata beneficia, p̄dīcet in ecclesia magna populi dei, votaque gratitudinis suę enuncupet, & propositū suum per omnia viuendi ad gloriam dei profiteatur: Inde toties sancti in Psalmis optant reddere vota sua domino, & celebrare eum in ecclesia magna 9.22.35. 40. 111. 116. & multis alijs. Cumq; qui baptismū suum intelligit, & rite percipit, nouit eo se beatum esse, quod sit membrū Christi, cohārens omnibus illius membris, studet adiuuari in vita dei, per omnia & singula Christi membra. Nihil itaq; facit cupidius, qui cunq; verus sit Christianus, quam confiteri coram omni Christi ecclesia, quāta se agnoscat à Christo Domino acceptissime, & accepturum beneficia, & quā stu-

studeat se gratum coram domino pre-
bere per omnem suam vitam, iuuariqz
se ad id expetat à tota ecclesia, ac mem-
bris eius singulis. Iam quia vita hęc dei
fide constat; fides autem ut gignitur, i-
ta & cōseruatur, augeturqz auditu ver-
bi Dei, ad proficiendū in vita Dei, ne-
cessarium est, frequenter audire verbū
Dei, & efficaciter, eoqz & precari assi-
duè, gratiasqz Deo agere: Sacraenta
percipere, sc̄qz gratum Deo etiam be-
nignis oblationibus declarare. Hęc do-
cemur abundē exemplo primae Eccle-
siæ, Act. 20. & ex institutis Dei, qui in
hoc, Sabbatū, & quotidie duos sacros
conuentus instituit. Loca item conse-
crari sacra suo numini voluit, ad admi-
nistrationem doctrinæ & sacrificiorū.
Quæ omnia grauissimis pœnis sanc-
uit. interfici præcepit, qui Sabbatū vio-
lasset, delendumqz de populo suo iudi-
cauit, qui neglexissent circuncidi Gen.
17. Qui pascha non rite celebrassent,
comeso fermēto, Exod. 12. Qui Pascha
celebrare neglexissent, Num. 9. Qui
non afflixissent animam suam die ex-

piationis, Leuit. 23. Qui non, ut institu-
tū ab ipso erat, sacrificasset, Leui. 7. De
sacris oblationibus, Exo. 23. 24. Deut.
16. Etenim in sacris cœribus precamur
a Domino, & percipimus summa & in
finita beneficia gratitudo. Quæ igitur pi-
etas nostra? quæ gratitudo in nobis er-
ga deum, si nō libeat paululum aliquid
conferre ipsi, bonorum omniū largito-
ri, de ipsius bonis, & in hoc ne desit esu-
riēti in minimis suis, cibis necessariis,
sufficienti potus, tectum extorri, nudo ve-
stimentum, ægrotō vel vincō solatiū.
Cumq[ue] omnis religionis administratio
in sacris cœribus ita debeat excipi, ut fi-
des inde in Christū augeatur: ea fides,
qua infinitā Dei erga nos charitatē co-
gnoscimus & amplectimur, exerit se, &
operatur per dilectionē. Dilectio autē
non potest nō fratrū egestati succurre-
re, dum id valet. Qui enim videt fratrem
suum egere, & clauserit ei viscera sua,
quomodo manet in illo charitas Dei?
Nec enim sermone & lingua, sed opere
& veritate diligere nos inuicē oportet:
atq[ue] per id cognoscimus, quod ex veri-
tate

SACRI MINISTERII. 71
tate sumus. Quis non videat necessariò
consequi, vt in usus pauperū Christi cō
ferant quām liberalissimè, quicunq; in
sacris cœtibus id agant & consequātur
propter quod sunt instituti, & habētur
a p̄hs hominib; ut in fide scilicet Chrl
sti proficiant & charitate? Si verò do
minus dederit sic augeri fidem, & cha
ritatem inflammari vt cuiq; tribui op
tet, quantum cuiq; sit opus, quis nō stu
deat istud ipsum optimam quoq; perfici
ratione?

Porrò absolutior & cōmodior ratio
prospiciendi verè egentib; & cū pri
mis domesticis fidei, nulla potest exco
gitari, quām ea sit, quam docet nos Spi
ritus sanctus Act. 2. 4. & 6. vt quisq; cō
ferat in commune quantum valeat, &
liberè velit, idq; quod à fratrib; fuerit
collatum, seruetur & dispensetur, ne
quid cuiquam fratrum desit, ad pie san
cteç; viuēdum per Ecclesiæ diaconos,
viros ab omni ecclesia ad hoc munieris
delectos propter perspectam & con
testatam eorum pietatem, Spiritusq;
sanctivim, & facultatem in eis singu

larem, ut electi, & ad hoc ipsum ministeriū fuerunt cōstituti, D. Stephanus,
 & collegæ eius. Et hanc itaq; benignā
 in usus pauperum Christi collationem
 & in eosdē fidam atq; salutarem eorum
 quę collata fuerunt à fidelibus, per ec-
 clesię idoneos diaconos distributionē,
 restitui apud nos necessariò oportet, si
 recipere libeat Christi veram discipli-
 nam. Iam de cura singulorum in eccle-
 sia fratrum, deq; eorum admonitione,
 si quid peccent, adhortatione cùm ces-
 sant in officio: & quòd hęc cura, monē
 diq; & adhortandi solicitude atq; sedu-
 litas, cùm primis quidem ecclesiarum
 incumbit curatoribus, & communib.
 administris, ita etiam in officio sit sin-
 gulorum ministrorum, abundè doce-
 mur Matth. 18. Actor. 20. 1. Thessal. 3.
 Heb. 12.

Porrò de tertio genere ceremoniarū,
 quę ad censuram atq; emendationem
 pertinent eorum, qui peccauerunt, do-
 minum voluisse semper presentem vi-
 gere, contra palam peccantes animad-
 uisionem, Match. 18. Si te frater, qui
 pec-

peccauit non audiuerit priuate admonitionem, adhibe vnum aut alterum, ut in ore duorum aut trium testium constet omnne verbum. Si hoc non audiuerit, dic Ecclesiæ, si Ecclesiæ non audiuerit, sit tibi sicut Ethnicus & Publicanus. Vide quantopere instandum sit admonitione atque correctione his, qui aliquid deliquerunt: nec enim in peccato quisquam relinquendus est, dum vult frater haberi, & consors Ecclesiæ. Quocirca cum priuata admonitio frustra fuerit, adhibenda est admonitio & per alios fratres ac plures: atque si nec hi audiantur ab ihs, qui hærent in delictis, deferenda peccata eorum sunt Ecclesiæ: atque indubie, vt eos & illa obiurget, & castiget per publicos suos ministros, coramque toto Dei populo: siquidem aliter seruarinō possint, qui peccatis fuerint praecipiti, iuxta illud i. Timot. 5. Eos qui peccaverunt, coram omnibus reprehende, vt & cæteri metum habeant. Atqui eos, qui ecclesiam aliquo flagitio, vel scelere contaminauerunt, atque offendierunt, esse ligandos ad poenitentiam su-

74 DE VI ET VS
am, si qua verē compungantur, Eccle-
się demonstrandum. Id dominus clare
requirit, cū ecclesijs potestatem fecit li-
gandi & absoluēdi, & ligandi quidem
soluendiçp ad salutem. Nec enim in Ec-
clesia potestas vlla est, quam ad ædifica-
tionē 2. Corinth. 10. Quamobrē quod
iubet dominus eos, qui Ecclesiam vo-
cantem ad pœnitentiam nō audiūt, ha-
bere ut Ethnicos & Publicanos, nō sic
est accipiendum, tanquā his cura eccle-
się omnis sit subducenda, nisi certū sit
aliquos peccare ad mortem i. Ioan. 5.
Nam præcipit clare spiritus Domini 2.
Thessalonicē 2. ne tales nos habeamus
pro inimicis, sed corrigamus vt fratres
si videlicet corrigi se patiātur. Qui em-
canes se & porcos re ipsa declarēt con-
tra pias admonitiones, his sanctum, &
margaritę pie reprehensionis imperti-
ri nō debent Matth. 7. Ligandi igitur
sunt qui Ecclesiam non audiunt, nō vt
simpliciter vitentur, tanquā Ethnici &
Publicani: sed ligandi sunt ad agēdam
pœnitentiam, eamçp vt agant quaçp oc-
casione, excitandi. Sed nechic solūm,
qui

qui correctionem Ecclesie respicunt, illi
gandi sunt, ad demonstrandā populo
Dei suam de peccatis pœnitentiam, ve-
rūm ī quoq; qui etiam si reprehensio-
nem ecclesie admittant, verecūp a pecca-
tis resipiscant, siquidem flagitio aliquo
& scelere, ecclesiam oblaſterunt: ita ut
inceſtus ille Corinthius ecclesiam suā
suo funestarāt inceſtu. Hunc enim Co-
rinthium eiusmodi ob peccatum suum
dolor inuaserat, vt Paulus metueret ei,
ne impelleretur a Satana in desperatio-
nem 2. Corinth. 2. cum cūp dolorem veri-
simile est, cōcepisse eum statim, vt a to-
ta ecclesia Corinthiorum fuit obiurga-
tus, abstentus a ſacris, & per Paulū tra-
ditus Satanae, attamē non receptus hic
fuit illico, vt aliquam peccati ſui decla-
rauit pœnitentiā: iusto tempore opor-
tebat eum fidem ſuā pœnitentiā ecclē-
ſiā approbare. Etenim a grandi pecca-
to ſi quis verē resipiscat, ſentiatcūp pec-
cati ſui atrocitatem, hoc eft, quantū de-
us illud detestetur, quantaq; Deo per il-
lud facta ſit contumelia, quantumq; ip-
ſi ob id peccatum debeatur suppli-

cium, is certè non leui ideo nec momētaneo cōpugetur dolore. Dolor verò acris, pudor vehemens, & peccati seria detestatio, latere nō possunt. Si enim πλεονεξίᾳ illi mundi, peccarint in cōtra-
ctibus suis, ut pro lucro, luculentum dānum accersierint: vides certè eos non una & altera septimana damnum illud elugere: quin reperias, qui ex eo dolore manus sibi consffiscant, aut incident in amentiam. Ita si qui ex ambitiosis ho-
minibus, è summis honorib. & primis Regij fauoris gradibus, in grauē deci-
dāt ignominiā, procul ab omni fauore singulari regis reiecti, quāta cernimus
& tales animi egritudine opprimi, quā
ta cōfici tristitia: quā deniq; & acerbo
& diuturno luctu detinetur pleriq; ho-
minum, cùm morsextulerit charos sibi
coniuges, liberos, aut alios necessarios
& amicos. Hęc itaq; est omnisverę pœ-
nitentiā, veri doloris de errato damno
fiore, vis & natura, vt hominem aliquā
diu teneat, & ab omnib. carnis solacijs
abstrahat. Sicq; is dolor sit propterea
quod quis offenderit eū, cuius benevolentiam

lentiam magnificat, & cupiat magno
pere sibi restitutam, impellet etiam, ut
studiosè, omnia ea, & vitet & faciat, qui
bus vel euitatis vel factis, speret se ei,
quē offenderit, gratificaturū. Talis cer-
te erat pœnitētia mulieris peccatricis,
publicani, Petri in Euangelio, talis Ni-
niuitarum, talis Danielis, pro toto po-
pulo, apud eundem 9. talis Esdræ 9. &
10. Ista & similia loca perpendantur: &
illa Psal. 32. Quoniam tacui, contabue-
runt ossa mea præ rugitu meo tota die,
quoniam die ac nocte grauatur super
me manus tua, versus q̄ est succus me-
us in fuscitates æstiuas, &c. Item Psalm.
51. Peccauī tibi soli. Ea ergo, cùm sit vis
& natura omnis veræ pœnitentiæ: &
deceat pœnitentiam in nobis cùm de-
um offendimus, existere, quām acerri-
mam: nec enim ullius debet nobis plu-
ris haberi benevolentia, quā Dei: sicut
nihil potest nobis accidere nocentius
quām offensa dei ecclesia, Christi filia
& columna veritatis, cùm quid quēq;
in corde suo pœnitentia, videre nō vale-
at, merito signa & effecta requirit hu-

ius veræ pœnitentię in ihs, quos debet
hoc ipso pœnitētię nomine suscipere,
atq; sacrorū Christi facere participes.
Mysteria enim hęc dei, verę credentib.
tantū, & de peccatis suis pœnitenti-
bus à domino deputata sunt, bona fide
dispensanda 1. Corin. 4. Et cauendū est
Ecclesijs, ne cui causam præbeant su-
mendi sibi iudicium in sumendo sacra-
mento salutis, quod faciunt, quicunq;
absq; vera peccatorum suorum pœni-
tentia sacramentis Domini communi-
cant. Q̄iamobrem si qui in grauius ali
quod peccatum incidissent, & manife-
stū flagitiū, vt Corinthiū ille incestus
inciderat, eos prisę Ecclesię, que Chri-
sti disciplinam adhuc recte tenebant, li-
gabant certo tempore ad agendā hoc
est, demonstrandam pœnitentiam per
opera & fructus veros pœnitentię eti-
am si illos iam tum peccati sui pœnite-
re appareret. Id enim erat consentane-
um verę pœnitentię deteriore lapsu:
que (vt dictum) si vera sit, aliquādiū hę-
ret, tum utile ad cauendum peccatū tā
ipſi, qui ligabatur, quam toti reliquę ec-
clesię

clesię. Qua de causa, & Dominus ipse
Mariam, sororem Mose, quanquam de
suo iam contra fratrem murmure, poe-
nitentem, & Mose fratre pro ea inter-
cedente, voluit septem diebus patere
ignominię, exclusam ecclesia Dei, &
lepra percussam, Num. 12. Atq; hinc est
quòd Diuus Cyprianus tantopere vr-
gebat, lapsis in persecutionibus, non illi
co dandam esse veniam, sed diu, ac iu-
sto tempore eos agere poenitentiā. De
quo vide epistolam eius 2. & 3. lib. 1. &
lib. 3. ab epistola 14. vsc; ad 20. Et in ser-
mone de Lapsis, ex quo videantur.

Item exemplum Ambrosij in legatio-
ne Theodosij apud Theodoreum li. 5.
cap. 18. Et apud Sozomenū lib. 7. cap.
24. Porrò licet abstinenti sint ad tēpus
qui grauioribus peccatis Ecclesiā fune-
starunt; tamen seuerior debet esse ex-
communicatio eorum qui ecclesiam nō
audiunt. Hos omnino vitari oportet
Christianis, quòd magnam habet vim
emendandi homines. Xenophon in li-
bello de Republica Lacedēm. Euripi-
des in Oreste ab initio, post publicā i.

tag obiurgationem, qui ecclesiam flagitio aliquo deturbarunt & offenderūt est in partibus disciplinę, qua tales sana ri debent, vinculi ad agendam pœnitēriam certo tēpore grata susceptio, tum etiam abstentorum atq; excommunicatorū exitatio. Tertia verò huius pœnitentialis discipline pars, est peccatorum confessio: quanquā enim tota pœnitentiæ actio sit, & vocetur veteribus sanctis ἔξαμολόγησις: est enim peccatorum realis deploratio & detestatio, tamē & ore quisq; ligatorum ad pœnitentiam, debet peccata accusare & deplorare sua, emendationemq; vīte polliceri. Hęc verò confessio, non est prauē facti narratio: sed quōd prauē & male factum sit, agnitiō & detestatio. Eam videmus & apud homines, cùm ab ihs, qui peccatorum suorum veniam orāt, requiri, tum per magnā habere vim, cū sit ingenuē ad placandum eum, in quē sit peccatum. Vnde & Nathan ad Dauid, cùm peccatum suum esset confessus, dixissetq; Peccauī, quę breuis erat cōfessio: Transtulit Deus, inquit Nathan

SACRI MINISTERII. SI
than, peccatū tuū. Idc̄p dixit, vt vates
Dei. Habet eiusmodi peccatorum con-
fessio , id est, agnition & deploratio,
quandam in se, nihil tale posthac com-
mittendi promissionem. Quod enim
quis agnoscit ex animo, damnatc̄p esse
a se factū male, id studet postea evita-
re. Quin necessarius effectus etiā est.
Hæc confessio veræ pœnitētiæ, quod
vel in filio prodigo videre est, qui mox
vt stultitiæ suæ concepit verā pœnitē-
tiam ; de confitendo peccatū suum a-
pud patrem, cogitauit. Dicam, inquit,
patri: Peccauī in cœlum, & aduersum
te, nec sum dignus vocari filius tuus,
fac me vnum ex mercenarijs tuis. Ean-
demc̄p confessionē non potuit omitte-
re, etiā si ei pater occurrisset, & comple-
xus eū esset atc̄p osculatus. Talē exi-
gere Dñs peccatorum confessionem
a suis hominibus satis se declarauit, cū
certa populo suo veteri pro expiandis
peccatis sacrificia præscripsit, & sacer-
dotibus ipsis, & vniuerso populo, &
principib⁹, & cuiq⁹ priuato, Leuit. 4.
Quid enim aliud, quā peccatorū erat

cōfessio, cūm qui peccascent, hostiam
eam, quę à Domino requirebatur, pro
eiusmodi peccato offerrēt, niterētur q̄
manibus suis, victimarum capitibus,
ac quōd expiari peccatum suum per sa-
cerdotē supplices peterent. In quin-
to verò capite requirit dominus diser-
tē, & oris confessionē de peccatis, quo
rum eo loci expiationem describit, &
ait: Eritq̄ cūm quis vni ex his peccatis
obstrictus fuerit, confitebit̄, quod pec-
carit ea in re עלייה אשרא. Ita in expia-
tione totius populi eodē libro cap. 16.
præcipit, vt sacerdos impositis amba-
bus manibus hirco, in desertum emit-
tendo, confiteretur omnes iniquitates
filiorū Israel, & omnia scelera cum pec-
catis eorum, hoc est, cuncta eorum vi-
tia, flagitiosē facta, & errata. Qua cer-
tē cōfessione, sacerdos non potuit sin-
gulorum vitia singula, & morbos, fla-
gitia & scelera, lapsus & errata enumē-
rare, sed in genere agnoscebat, & de-
plorabat, omnem populū obnoxium
esse omni generi vitiorū, incredulitati
& ignorationi Dei, superstitioni, atq̄
ad omnē

ad omnem falsam religionem propensioni, fallēdi, fraudandiq; prauitati, cupiditatib. immodicis, honorū, opum, voluptatum. Tum si qua eo animo admissa erāt flagitia, & scelera, cædes, adulteria, defraudationes proximorū & aliæ truculentæ iniuriæ, hæc quoq; mala deplorabat, tanq; à toto populo admissa, propter communicationem, quæ in omnibus populis, & ciuitatib. apud Deū existit in bonis & malis rebus. Deniq; addebant delicta, errata, neglecta, quæ nō destinata voluntate admittunt, admittuntur tamen contra legem Dei. Videmus & ex verbis Domini Luc. 17. confessionem peccatorum, de qua dixi, cùm esse pœnitentiæ verè indubitatū effectum, tum ad percipiendā veniam erratorū esse necessariam. Si peccauerit in te frater tuus, ob iurga eum, corripe, ἐπιτίμησον αὐτῷ. Et si pœniteat eum, remitte ei. et si septies in die peccet in te, & septies cōuertat se ad te, dicēs, Pœnitet me, remittas ei. Quam itaque natura ipsa pœnitentie, peccatorum exprimit confessionē, &

Deus à nobis in lege sua postulat, eam iure requiri ut ecclesiæ ab omnibus, qui in grauiora peccata sunt prolapsi. Nā veram, viuam, solidamq; pœnitētiam ab eis requirit necessariò. Si itaq; cau- sam, ergo effectū, qui abesse à sua cau- sa non potest. Atq; hinc, quòd sit natu- ræ pœnitentiax peccata cōfiteri, sancti aliquando acriore peccatorū suorum, etiam leuiorum & occultorum pœni- tentia cōpuncti, εξουσίοντες faciebant, cōscientiæ, & animi sui pondus expo- nebāt, vt Diuus Cyprianus meminit, sermone de Lapsis.

Inde nata est confessio secretaria, quā tandem exigere pseudoepiscopi cōperūt ab omnibus, vt eo facilius & certius omnibus dominarētur, obstri- ctis sibi omniū cōscientijs. Porrò quia grata Deo cōfessio nō potest fieri, nisi à verè pœnitente, omnino imperari cōfessio illa de peccatis Ecclesiæ à nem- ne potest. Eorum autem peccatorum, quæ Ecclesiæ innotuerūt, confessionē eam, quā declarauī, necessariò requiri. Priuata tamē illa cōfessio vtilis fue- rit si

rit si vltro fiat, ex vera animi poenitentia, & apud recte doctum animatum ad regnum Dei ministrū, qui studeat, confitentes & docere peccatorū atrocitatē, si eam non satis sentiant, atq; cōtra peccata munire, ne illa repant, consolariq; de Dei misericordia, si nimijs exagitentur conscientiæ dolorum stimulis, expedire deniq; mentes salutribus cōsilijs, si dubitationib; de officio sint implicatae. Hæc si priuata confessione querantur, & percipiāntur, etiam cōfessio eiusmodi erit vice priua ti catechismi. Ex his itaq; cognoscitur, tertia disciplinæ poenitentialis partem esse peccatorum confessionem, qualēq; eam facere oporteat. Quarta pars huius disciplinæ est absolutio, & cūm domino, atq; ecclesiæ reconciliatio. ea fiebat olim, nō nisi & plebe Christi cōsentiente, & per impositionem manuum episcopi, & presbyterorū: perficiebatur verò per mensæ Dominicæ communicationem. Videatur epistola dñi Cypriani lib. i. cap. 3. de consensu plebis, de reliquis 14. Epistola, & 16. lib. 3.

Cur verò sit populi cōsensus requirendus, inde liquet: singulis in Ecclesia vi-tari debet, qui ab Ecclesiæ cōsortio abstinent, & ideo, quia sint iuste abstenti. Par igit est, ut & de absolutione, atque recōciliatione iudicet. Id quoq; maiorem cōciliat, & abstentioni, & absolu-tioni autoritatē, acriusq; incutit odīū tædiumq; peccati. His itaq; quatuor partibus constat ea disciplina, quæ de-bet esse remedio ijs, qui in peccata fue-runt lapsi grauiora. Atq; ita iam planū esse potest, quid in vniuersum sit, & q; constet partibus ecclesiæ disciplina, quasq; requirat ceremonias, & ab ijs, qui in ecclesia debent ad progredien-dum in vita Dei, inuitari, & vrgeri, & eorum qui cùm in ecclesiæ communi-one iam versantur, in grauiora incidūt peccata, vt sanentur, & peccare cùm desinant, tum porrò caueant absten-tione.

Porrò administrare hoc totius di-sciplinæ ministerium, est homines sic ex verbo domini, autoritate, & pio-rum exemplis adsuēfacere, vt libenter & religi-

& religiosè omnibus explicatis, disciplinæ partibus accōmodent, impen-
dantq;. Administri huius administe-
rij, sunt omnes quidem in cleri ordine
constituti, imò etiā singuli Christiani,
quisq; tamē pro sua portione & loco.
episcopis autē & presbyteris, summa
ministerij cura incumbit. Atq; fidei cō-
fessionē, & obedientiæ Christi profes-
sionem publicā recipere, peculiariter
ad episcopos pertinet & presbyteros,
sicut etiā eam facientes confessionem
atq; professionem, in ecclesię cōsortio
confirmare, ad mensamq; Domini ad-
mittere. Sic horum quoque præcipue
est, moderari atque exigere ceremoni-
as, quibus proficiendū est in vita Chri-
sti. Postremò nec vel abstineri, vel ex-
cōmunicari debet quisq;, aut rursum
Ecclesiæ, & dño reconciliari, sine ho-
rum præiudicio. Hæc vel ex eo patēt,
quòd vel episcopis vel presbyteris su-
prema cura incumbit totius ecclesiæ,
& omniū eius ministeriorū: tum ex ex-
emplis Apostolicis, quę descripta sunt
Act. 8. vbilegimus, Samaritas, cū fidē

Christi recepissēt, esse per Apostolos
in fide confirmatos. Item 2. Corinth. 11.
vbi Apostolus meminit, se & tradidis-
seritus quosdā, & traditurum esse. Itē
1. Thess. 2. Postremō de excommunica-
tione & absolutione 1. Corinth. 5. Ego
quidem corpore absens, sp̄itu verò
pr̄sens, iam iudicauī tanquā pr̄sens,
eum qui istud admisit, congregatis vo-
bis cum meo sp̄itu, cum virtute Do-
mini nostri Iesu Christi, tradere talē Sa-
tanæ. Voluit Apostolus incestū illum
totius ecclesiæ iudicio condemnari, &
reprehendit Corinthios, quod id face-
re neglexissent: attamen cùm factum
non esset, ipse tanquam pr̄sens, cùm
absens esset, administravit hoc iudici-
um, pr̄aeiens suo pr̄iudicio. Idem fecit
& de eiusdem hominis reconciliatio-
ne, ut legimus 2. Corinth. 2. Diaconis
tamen episcopi, & cunctis cleri ordini
bus, & in loco etiam laicis, ad omnes
disciplinæ partes vtūtur ministris. Ad
omnem enim ædificationem in vita
dei, singula Christi membra debent a-
liquid conferre.

Sequitur nunc de Disciplina Clericali. Quia enim hi, sacris ecclesiasticis ministerijs praefecti sunt, debetq; toti reliquo Christi populo, doctrinā sacramenta, & disciplinā salutis omnem administrare, atque ideo suis quoq; exēplis hēc ornare, & commendare, peculiari quadā illis opus est disciplina & assuefactione, præter singulare studium, cōmuni se ecclesiæ accōmodandi. Ea itaq; peculiaris cleri disciplina, est institutio & agēdi ratio, qua sacris ecclesiæ ministerijs assignati, student eadem ministeria & salutariter iuxta Domini precepta administrare, & omni vitæ sanctimonia ornare, atque commendare. Constat verò ista clericalis disciplina his partibus. Primū est, seuerior abstinentia ab omnibus delicijs carnis, & pōpæ huius mundi, laitoribus, & salutiorib. cōuiuijs, ludis, venationibus, splendidis vestibus, preciosa supellectile, pphano famulitio, & his similib. quæ in laicis aliquo modo tolerant, à clericorū tamē professi.

one aliena sunt. Altera pars est, Re-
iectio omnium eorum vitæ præsentis
negociorum, quæ impedimentum ad
ferat sacrâ ministerijs legitime obeum
dis, ac necessariæ ad hæc ritè præstan-
da, præparationi, hoc est, vel sanctifica-
tioni vitæ per abstinentiam à curis atq;
delicijs mundi: vel instructioni, per iu-
gem diuinarum scripturarū, omnisç
spiritualis prudentiæ meditationem.
Eiusmodi negotia sunt, Militia, occu-
pationes fori, mercatura, institoria ne-
gocia, præesse cauponis, œnopolij,
balneis, vacare operibus sordidis, ut fo-
diendis metallis, lapidibus, coquendæ
calci, conferendæ arenæ, purgandis
vijs, & similibus operibus. Tertia
pars huius disciplinæ, Traditio sui in
singularem obedientiam, præstandam
primum ab omnibus episcopo & pre-
sbytero: deinde ab uno quoue cleri-
co, ijs qui sunt in clericatu gradus supe-
rioris, & à quo possunt ad recte obe-
undum ministerium suum adiuuari:
postremò ab episcopis, syl. odis, ac eti-
am suo modo, episcopis Metropolita-
nis,

SACRI MINISTERI. 91
nis, cunctisq; quibus amplior sit eccle-
siarum cura demandata. Quarta est,
studiu magis assiduū & pertinax, quā
à laicis requiritur diuinarum scriptura-
rum, ac omniū artium, quibus possint
pleniū & diuinæ scripturæ intelligi,
& opera omnia Dei, eiusq; in his infi-
nita potentia, sapientia, & bonitas, hoc
est, diuinitas cognosci. Postrema est
diligens & religiosa cura, animaduer-
sio, & instantia obeundi, non solū quæ
cuiq; clericorū sunt propriè demāda-
ta, verū etiam omnia quæ quisq; possit,
& ecclesiarū requirat salus, ministeria,
vt doctrinæ & sacramentorū & disci-
plinæ. His itaque quinque partibus
continetur disciplina clericalis. Scri-
pturæ diuinæ de his præceptis hęc sunt.

De prima ceremonia huius ordinis,
vt scilicet clericī omnes abstineat seue-
rius ab omnib. & carnis delicijs, & pō-
pis mundi, vt à lautiorib. conuiuijs, lu-
dis, venationib. preciosis vestibus, &
ornatu superfluo, ceterarū quoq; rerū
&c. est præceptū Dñi, ad omnes qui-
dem homines, sed eo ipso cùm primis

ad eos, quorum præcipue partes sunt, alios dñō adducere, & formare. Vide-
te ne grauentur corda vestra, crapula,
ebrietate, & curis huius vitę: & obruat
vos dies illa subito: Nā vt laqueus ve-
niet super omnes, qui super terram ha-
bitant. Vigilate igitur, precantes vt de-
tur vobis, omnia ista effugere, & stare
coram filio hominis. Ecclesiarū cura-
toribus, summa opus est vigilancia, &
precum assiduitate, cordeq; libero, o-
mnibus alienis à suo munere studijs:
obeunt enim munus humanis inge-
nijs longè difficillimū, vt homines tam
peruersos, & impios natura, vitam do-
ceant dei, hoc est, ad summam vitæ re-
ctitudinem atq; pietatem. Quo circa
his summopere incumbendum est, vt
carnem suam crucifigant cum morbis
suis & concupiscentijs, crucifigaturq;
mundo, & mundus ipsis: vt corpus su-
um subiçiant, & in seruitutē redigāt,
ne cū prædicauerint alijs, ipsi fiant re-
probi. Hinc Spiritus sanctus nomi-
natim ab ecclesiarum ministris, eo-
rumq; etiam vxoribus, liberis, & fami-
lia re-

lia requirit, ut sint sobrij, temperantes, non vino dediti, nulli obnoxij criminacioni de dissolutiore vita, graues, honesti, non turpis lucri cupidi 1. Timoth. 3. & Tit. 1. Et 2. ad Timotheum 2. cupiditates iuueniles fuge. Typos enim se & exemplaria praestare debent, omni populo Dei, in conuersatione, dilectione, in spiritu, in fide, in puritate. Quae cum priscæ Ecclesiæ rectè considerarent, constituerunt in concilij suis clericos excōmunicandos, vel deponendos, qui in cauponis conuiuentur, nisi iter faciat, sintq; peregrè, Can. Apost. 54. Con. Carth. cap. 40. & Laod. Can. 24. Item qui conuiua agitent ex collatis symbolis Laodicē. Can. 54. Qui inebrientur Can. Apost. 43. Qui splendidis, aut sericis vestibus vtant, vel vnguētis delibētur, Nicen. Con. 2. Can. 26. Qui ludant tesseris Can. Apost. 43. Qui intersint spectaculis aut ludis solutionibus Conc. Laod. 49. Carth. 15. Qui saltationib. mimis, scenæ. Conc. in Trullo, Can. 52. Si vacēt venationibus Con. in Trullo Can. 51. In Con. Agath.

Can. 55. Hæc ita constituta sunt à sanctis, patribus cōsentienter præceptis Dei. Nā quæ exhibebant tum spectacula & ludi, saltatiōes, mīmī, scenē: hęc omnia referta erant multa turpitudine obscoenitate, & perniciose humanorū, & ingeniōrū, atq; corporum. Si chori ducerentur, quale duxit Mīriā soror Moſe cum tympanis, vna cum sanctis matronis atq; virginibus populi Dei, transito mari rubro: qualis excepit Saulem & Dauidem à victoria reuertētes Philistinorū, Goliath interfecto: his ludis possint in loco & tēpore adesse & clericī. De altera disciplinæ clericalis cēremonia, vt abstineant se ab omnib. negotijs, quæ illos remorentur, vt nō totivacēt ministerijs suis, ijsq; studijs, quib; bus ad ritē obeunda sua ministeria parentur & instruantur, vt est militia, occupatio fori &c. De hac est præceptū Spiritus sancti 2. Timoth. Nemo militaris implicat se negotijs, quib; victus paratur, vt approbet se duci. Argumētū à simili, à militia quæ geritur contra homines: nostra contra sp̄iritus est instituta.

stituta, Eph. 6. Ergo difficilior. Ex quo
Spíritus sancti canone constituerunt
postea s. patres, ne quis clericus militet
aut se administrādæ Reipub. admisce-
at, Cano. Apost. 81. 83. Conc. Chalced.
Can. 3. Ne mercatur se implicit decre-
to Gelasij 17. Ne sit procurator & alio
rum negotiorū susceptor Carth. Con.
Ca. 16. Ne tutor aut curator, Cypr. epi-
stol. 9. lib. 1. Nec caupo, in Trullo Ca. 9
Hi canones omnes nituntur eo: Nullū
est munus, quod plus curæ & studij re-
quirat, procuratione animarum. Nec
enim alia est, vel ad salutem humani ge-
neris magis necessaria: religione enim
vita ipsa æterna cōtinetur, vel maioris
difficultatis. Huius enim est hominem
totum immutare, & contrā q̄ ferat e-
ius natura. Quare hæc hominis (quæ
sacro perfici debet ministerio) immuta-
tio & innouatio veteris hominis dici-
tur crucifixio & mors. Istud cùm pro-
bè nosset & Satan, effecit ut episcopi,
abbates & præcipui ecclesiarū prælati
accerferentur à Regibus & Imperatori-
bus in aulas, ad negotia publ. & belli,

& pacis. Hinc consequuta hæc mala sunt. Primū neglectus nouus sacri ministerij, fermētatio doctrinæ, interitus disciplinæ. Deinde ut prælati, satraparum locum cœperūt tenere, eorum etiam luxum & pompā sibi vendicarunt. Ad quā rem cùm & opes satraparum requirebantur, quæ debebāt de rebus ecclesiasticis dispēsare in fideles Ecclesiarum ministros, in scholas, in Christi pauperes, ea omnia per horrendum sacrilegiū illis erepta, impenderunt in luxum & pompā satrapalem. Cumq; eis ad hunc luxum & pompam, ecclesiæ facultates nō essent satis, & e blanditi emendatiq; sunt, varijsq; fraudibus abstulerunt a Regibus luculētas ditiones, & magna imperia. Quibus deinde accessionibus factis, luxus istorū, non fotus tantū & sustentatus fuit, verūtia in immēsum auctus. Quod postea eo valuit, vt nō singulis singularū ecclesiarū sufficerent spolia, verūt me eò produxerūt, vt unus dispoliet hodie tres vel quatuor episcopat. abbatis, & prælaturas alias, & parochiarum

arum numerum, quem horrendum sit nominasse. Nam nuper in hoc regno aiunt mortuum, qui circiter viginti deglubuerit ecclesiás, seu parochías. Sitatq; ecclesijs debeat rursus de ministerijs eterne salutis recte prospici, necesse profectò erit, nō quidē agros & prouentus ecclesiarū, ab ecclesiasticis vībus alienare, sed ab omni horum participatione submouere, qui sua ecclesijs probata ministeria non p̄stant fide optima, tum etiā ab eorū collectione, vendicatione & distributione, quā per se faciant, liberare, & episcopos & presbyteros, quorū p̄cipue munus est, laborare in verbo & doctrina. Statui quidē debet per episcopos & presbyteros, quid & quātum cuiq; bona fide ecclesijs ministratibus, quid docētibus & dissentibus in scholis, quid cuiq; genorum, sit de rebus ecclesiarum impar tiendum. Rationem debent hi quoq; suscipere & dījudicare ab ijs, qui res ecclie procurat, diaconis, subdiaconis, defensoribus, œconomis, maiorib. dominus. Et quia Reipublicam gubernat

re, & externā procurare iurisdictionē, utrumq; totum quoq; hominem requiri t: vtraque certe re episcopi, & presbyteri, & omnes clericī exonerentur necesse est, tum Republicae administratione, tum exercendis extermis populi iudicij, ut toti valeant incumbere ministerijs verbi, & vniuersae religio- nis, quibus & Christus dominus, Apostoli, & omnes veri olim episcopi solis toti vacauerunt, cunctis alijs a se reie- ctis negocijs.

Ad vtrancq; partē hanc, & primam clericalis disciplinę requiri quidam volūt, & cēlibatum sacerdotum.

Tertia disciplinę clericalis pars est, subiectio peculiaris, qua clericī gradus, & ministerijs inferioris se subiiciūt illis, qui sunt in ordine & ministerio superiore. Hanc disciplinę partē docuit dominus nos, & exēplo suo, qui discipulos suos futuros doctores Electorū Dei, per vniuersum orbem, peculiari ad hoc munus magisterio, & quadā domestica disciplina instituit, quem imitati Apostoli, suos quoque discipulos vnu- quisq;

S A C R I M I N I S T E R I I . 99
quisq; habuit, quos ad sacrū ministeriū
rite obēndum formaret.

Omnis enim difficilior vītē functio;
peculiarē quoq; ac perpetuam requirit
doctrinam, institutionem, ac custodiā:
vti videre est in philosophiæ studijs, &
institutione militari. Quod perpendēs
Lycurgus, Rem publicam Lacedæmo-
niorum sic instituit (vti Xenophon te-
statur) ne vilis in Republica ordo si-
ne suo proprio esset magisterio. Item
& Plato in suis legibus & Repub. re-
quirit, ne quid omnino sit in ciuibus
ἀφεντηθε. Hinc & Dominus noster,
quum vult suos sic committi inuicem,
& cohærere , vt membra in corpore
commissa sunt, atque coharent, sub-
iicit sanè : Vnumquenque suorum a-
lijs, à quibus tanquam à membris am-
plioris , ac latius patentis virtutis &
efficaciæ custodiatur, moueatur & te-
gatur. Idem præcepit Sp̄iritus sanctus
Subiicimini inuicem in timore Dei, E-
phes.5.

Ista itaq; cōsiderantes, sancti olim Pa-
tres, eum in cleri ordine descripserunt

ut cæteri omnes clericī à presbyterio singulari cura custodirētur & gubernarentur. Inter presbyteros vero episcopū, ut cōsul inter senatores Reipub. ita hīc primā, cūm totius ecclesiæ, tum singulariter ordinis clericalis vniuersi curam gereret, atq; custodiā. Episcopos vero ordinauerunt singulis frequentioribus ecclesijs, atq; cuicq; talium ecclesiarum viciniores, que in minoribus es sent oppidulis vel pagis, ecclesias commendauerunt, eoq; voluerunt presbyteros, atq; curatores istarum ecclesiarū quos vocauerūt Chorēpiscopos, quos que viciniorisib; episcopo, & presbyterio auscultare. Quos episcopi illi primores subinde cum omni suo clero cōuocabant, & in scientia atq; diligentia muneris sui instaurabāt. Cum vero ve lit Dominus ut sui homines se mutuō cōpleteat, & curā sui inuicem gerāt, quām longe lateq; possint (sunt enim Christiani omnes vñ corpus) consti tuerunt sancti patres, ut episcopi cuiusque prouincie (in prouincias enim iam omnes Romanis subiectæ ditiones erant

rant distributæ) conuenirent vna cùm presbyteris, quoties quidē id Ecclesia-
rū vñsus posceret, certo tamen bís in an-
no, dec̄ Christi doctrina atq; discipli-
na, vt illa in quibusq; ecclesijs admini-
straretur, & vigeret, inquirerent: ac ubi
peccatū esse deprehendissent, id corri-
gerent: que cognouissent rectē habere
confirmarent, & proueherēt. Ut hę ve-
rō Synodī rectē & ordine administra-
rētur, voluerūt illis p̄gessē & conuocā-
dis & moderandis, Metropolitas, epi-
scopos cuiuscq; Metropolis: sicut enim vo-
cabatur p̄cipua in vnaquaq; prouin-
cia ciuitas, vbi supremi pr̄sidiis pr̄to-
rium erat: ac proinde his Metropolita-
nis episcopis inūixerunt curam quan-
dam, & sollicitudinem omnium ecclie-
siarum per suam prouinciam: vt si quid
minus rectē, vel à ministris eccliarū
vel à plebibus institutū, factūmve intel-
lexissent, monerent de eo in tempore,
sicq; id suis admonitionibus nō possent
emendare, vt ad corrigendum illud e-
piscoporum conuocarent Synodū: nā
nihil iudicij illis concessum erat, quod

sua propria autoritate exercebant in ecclesijs, que ipse suos haberent episcopos; omne enim & in plebe & cleru iudicium, erat penes suum cuiuscumque ecclesie episcopum & presbyterum: episcopos autem iudicabat Synodus. Eo tempore cum ecclesijs essent ordinandi episcopi, constitutum erat, ut ad eandem ecclesiam conuenirent cum cunctis (si id fieri Ecclesiarum commodo posset) sibi, cum aliquibus, non minus tamen duobus aut tribus prouincie sue episcopis, qui electionem episcopi (si facienda adhuc esset) gubernarent, factamque examinaret & in electum inquirerent quamseuerissimam vitamque omnem eius & facultatem ad episcopale munus, exploraret: actum demum ad episcopalē functionem iniarent. Quae omnia eo erant instituta, & valebant, ut esset inter ecclesijs, & earum ministros, quanta omnino posset esse notitia, curaque mutua: & ad arcenda atque depellenda cuncta doctrinæ, morumque offendicula, & ad fideli atque vita Christo domino dignæ & dificationem sustentandam, prouehe-
dam,

dam, atq; efficiendam efficaciorem: adeò, vt si aliqui ab officio cessassent suo cæteri episcopi succurrerent, etiam usque ad obstinatorum abstentionem, ac etiam à munere episcopali deiectionē. Considerentur quæ diuus Cyprianus ad Stephanum Romanum Pontificē, de Martiano episcopo Arelatensi, qui in sectam Nouatiani transferat, lib. 3. epist. 13. tum illa quæ scripsit in epist. 3. li. 1. de distributa cuiq; episcoporum certa gregis portione: & quę præfatus est in Concil. Carthaginensi, vt scripsit ad Quirinum.

Porrò, vbī orbis ecclesijs refertus fuit ac ipsi quoq; Metropolitanū sua singulare cura opus haberent: nec enim protocœperat esse plurimi, ita omnes pro suo loco satis vel sapiebant vel vigilabant (pauci enim semper, & in omnib. hominū ordinib; prestantes) episcopis quibusdam primarum ecclesiarum aliquot prouinciarū cura demandata est, vt Romano, Constantinopolitano Antiocheno, Alexadrino, deinde & Cœsariensi, Cappadociæ, & alijs quibus-

dam, propterea fidelium Christi ecclesijs multiplicatis, necessitas videbatur requirere. His tamē primatib. episcopis (quos postea vocauerunt Patriarchas) nihil omnino iuris erat in illos episcopos alios, vel ecclesias, ultra quam dixi, cuique fuisse Metropolitæ, in ecclesias atque episcopos suę prouincię. Quisqueque portioni ecclesiarum debebat singularem curam, & solicitudinem: monere quoque episcopos in tempore, si quid pecaasset aliquis, aut in suo munere cessa set, & nihil profecisset monendo, cōciliij adhibere authoritatem. Inter hos pri mus locus delatus Romano, cum propter D. Petri reuerentiam, tum propter Vrbis maiestatem. Quam rationem sequuti postea Patres, secundas tribuerunt Cōstantinopolitano, ut alterę Romaę, sedisque Imperij episcopo, cum Antiochenus ante secundum locum inter hos Patriarchas obtinuisset. Ut autē natura hominum vitiata ambitione semper magis elaborat, ut latē, quam ut bene presit, Patriarchę isti, occasionis istius generalis curę ecclesiarum, ipsis demand.

SACRI MINISTERII. 105
mandatę, pertraxerunt ad se, primum
vicinorum episcoporum ordinationē
atq; per eam ordinationem, sensim ali-
quam in tales episcopos, atq; eorū ec-
clesias arripuerunt, confirmaruntq; iu-
risdictionem. Quod malum, cùm iam
glisceret, cœpit graue existere certamē
de generali in omnes ecclesias impe-
rio: quod quidē primum sibi sumere co-
natus est Ioannes quidam Constanti-
nopolitanus episcopus sub Imperato-
re Mauricio: de qua contentione per-
multę epistole inter epistolas D. Gre-
gorij li. 5. 6. & 7. extāt. Tandē sub Pho-
ca obtinuit Romanus hūc titulū vniuer-
salis episcopi, quo sensim abuti magis
magisq; huius sedis episcopi cœperūt,
donec occasione, primum diuisione
Imperi sub Carolo Magno, postea dis-
sidēs principiū, & nationum, quib. fre-
gerūt potentiam Imperatorum occiden-
tis, atq; regum aliorum, se in illam, quā
nunc iactant, Antichristianam poten-
tiā extulerunt, oppressa primum epi-
scoporum, deinde omnium etiam Re-
gum & Imperatorum potestate. Sici-

taque exerit Satan omnē clericalis ordinis salutarem obedientiam & gubernationem . Romanus enim Antichristus immediatum sibi sumpsit imperium in omnem clerus, ac etiam laicos: atq; episcoporum, cum boni essent, custodiam & curam erga eorum fidei commendatos dissoluunt. At quia omnino necesse est, ut singuli clericis suos habent proprios custodes, & curatores, in stauranda est, ut episcoporum, ita & archidiaconorum, aliorumq; omnium, quibuscunque censeantur nominibus, quibus portio aliqua commissa est custodiendi gubernandiq; cleri, autoritas, potestas: sed & vigilantia, animaduersio, ne quis omnino sit in hoc ordine & profectus.

Quod verò attinet ad quartā partem huius clericalis disciplinæ, studiū sacrum literarum, est in promptu preceptum Spiritus sancti, Attende lectioni, adhortationi, doctrinæ. Timoth. 4. Et ad Aronē de veteri sacerdotio , cuinofrū debet modis omnibus antecedere Vinum ac potū ullum inebriantē non bibes,

bibes, nec tu, nec filii tui, qui tecum sunt, cum ingredimini in Tabernaculum, nemoriamini. Ceremonia sempiterna sit haec vobis per generationes vestras. Et ut discriminem faciatis inter sanctum & prophanum, inter mundum & immundum, utque doceatis filios Israel, omnes ceremonias, de quibus loquitus est vobis Dominus per Mosen. Hos. 4. Quia repulisti scientiam, repellam te, ne fungaris mihi sacerdotio. Et Melach. Labia sacerdotum custodiunt scientiam, & legem requirerent de ore eius, quia angelus domini est.

Circa hanc partem disciplinę disputari pridem solitum fuit: Num clero liceat etiam scripta Ethnicorum euoluere. Debent illi quidem dies noctesque meditari in lege domini, nec ex vallis alijs scriptis discere, que sunt de deo, de nobis, deque omnium rerum creatione, atque diuina gubernatione, credenda: quibusque rationibus sit colendus deus, diligendus proximus, nosque omnes ad virtutem sanctificandi.

Hec ex diuinis literis dūtaxat peten-

da sunt. At quoniam certa ac preclara
sunt Dei dona, cunctæ philosophiæ,
quæ vocantur partes: artes logice, mo-
rales, atque naturales: patetq; latissimè
harum utilitas, ad agnoscendam dei o-
mnipotentiam, sapientiam, & bonita-
tem: docent enim logicæ artes, com-
modè loqui per grammaticam, ster-
nuntq; viam per dialecticam ad cæte-
ras artes perdiscendas, verumq; de om-
ni re, & in omni oratione facile perspi-
ciendum. Moralis philosophia docet
nosse, & regere proprios affectus &
mores, recteq; & ordine, rem domesti-
cam, & publicam colere atq; admini-
strare. Naturalis corporum tradit cæle-
stium atq; animantium terrenorum, &
eorum quaæ in aquis versantur, naturas
motus, vires, magnitudines, numeros,
vsum. In quibus omnibus rebus dei o-
mnipotentia, sapientia, & bonitas, id
est, diuinitas mirificè elucet. Quocirca
qui in ecclesijs Dei maximè profuerūt
sancti patres & doctores, his omnibus
artibus egregie fuerunt exculti: sicut
etiam indubie Patriarchæ atq; præci-
pui

pui Prophetarum. Omnia enim ve-
rè sanctorum vox est: Lætificas me ô Ie-
houah operibus tuis, & de factis ma-
nuum tuarum iubilabo. Quam magna
sunt opera tua ô Ichouah, admodum alte
sunt cogitationes tuæ: vir bardus non
agnoscit, vir stultus non intelligit hoc.
Quibus itaque veterum sanctorum ea
donata fuit vis ingenij, & tantum ab a-
lijs necessarijs rebus concessum ocij, hi
nullam Philosophie partem pretermi-
serunt, quam sibi non redderent famili-
arem; adeò ut Rex Salomon, cui tamē
amplissimi regni impendebat procura-
tio, vniuersam nihilominus fuerit Phi-
losophiam complexus, rationalē, mo-
ralem, & naturalē. Quicquid enim arti-
um tenuerunt Orientales, & Aegyptijs
doctissimisq; in populo dei, his omnib.
excellebat, ut parabolarum, hoc est, sen-
tentiarum eruditarum ediderit tria mil-
lia, carminum mille quingenta, explica-
ritq; naturas arborum, & plantarum à
cedro usq; ad hyssopum, animantiumq;
auium, reptilium, atque piscium. Reg. 4.
Nec fuerunt aliud, quam legis diuinæ,

110 DE VI ET VS V
& bonarū artium scholæ, Prophetarū collegia, de quibus legimus, 2. Reg. 2.
& 4. Sic habuerunt & Apostoli suos discipulos, & hi ipsi discipuli, alios discipulos, alijq; audierunt. Ita Polycarpus Ioannem, Irenœus Polycarpum, & quisque horum in ecclesia excellētium doctrinæ virorum suos habuit peculiares discipulos, ut apud Eusebium in Hist. Ecclesiast. legimus li. 5. cap. 19. & locis alijs. Hinc schola perpetua fuit Alexandriæ, atq; etiam apud alias ecclesias unde nata sunt multa cœnobia, quæ nihil quam scholæ erant. Ex quo est, ut & in decreto Pontificio dist. 37. & de magistris præcipiatur, ut scholæ habeātur apud ecclesias. Postea collapsa disciplina cœnobiorum, & collegiorum canonicorum, institutæ sunt per pios principes, schole, ut Lutetiana, Ticinensis per Carolū Magnum, Anno 792. Et ante hanc nostra Cantabrigiensis, per Regem Sygebertū Anno Domini 630. Oxoniensi. per Regem Auledū anno 895. Vide Polyd. Virg. lib. 4. historiæ Anglica næ. Horum principū exempla sunt postea,

SACRI MINISTERII. ut

Itēa, & alij multi sequuti per Italiā, Gal-
liam, Hispaniam, & Germaniā. Ab his
scholis, cūm res Christi primū p̄ecla-
rē iuuaretur, prodeūtibus ex illis ad mi-
nisteria sancte ecclesiæ, multis admo-
dum eruditis & pijs virtis, vtcūq; nebu-
læ humanorum commentorum iam tū
lucem doctrinæ Euangelicæ non parū
obscurassent, Antichristi Romani eas
sibi tandem obnoxias ficerunt. Quo fa-
cto, & obtinēte iā omnia eo ipso Prin-
cipe tenebrarum, interciderunt misere-
cum pura Christi doctrina, & lingua-
rum, bonarumq; artium studia, inq; lo-
cum earum recepta sunt foeda illa, & so-
phistica linguarum atque artium simu-
lachra, de quib; in Academijs sc̄e ia-
ctitarunt, & doctorum hominum titu-
los, emolumenta, & dignitatē inua-
serunt.

Miseratus autē hos errores nostros,
& exitium, Dominus & seruator no-
ster Iesus Christus, nouissimo hoc no-
stro tēpore in his ipsis scholis, excitauit
rursus, & quidē multis & peracrib. cer-
taminibus, qui & linguarum, quæ ad

solidam eruditioñē necessarię sunt, & honestarum disciplinarum studia reuo-
carūt, sensimq; instaurarūt. Hanc enim
remergentem lucem, modis omnibus
extinguere conati sunt, & conātur, vbi
valēt, Romanus Antichristus & māci-
pia eius, ac quicunque tenebras magis
mundi, quam lucem diligunt Christi.
Quo ipso etiam argumēto intelligere
nos decet, qui Christi esse volumus,
quātopere oporteat nos nīti contra, vt
scholē istę, Christi regno, totę & retine-
antur, & deserūt. Ad quod sanē nemo
non videt esse necessarium, vt prīmūm
nemo in collegia illarū recipiatur, nisi
qui profitētur se sacro ministerio (si ad
id vocētur) velle accōmodare, nemoq;
in eo toleretur, qui nō huic suę profesi-
sioni satisfacere fideliter studeat, & ad
præfinitum vscq; tempus: quo si nō pro-
mouerit, vt possit sacro adhiberi ecclē-
siarū ministerio, obligetur quisq; ad se
dignū studium: vel ne locum quisqua
occupet eorum, qui ad sacram mīniste-
rium debent educari, atque formari,
qui ad hoc ministerium, aut non est à
do-

S A C R I M I N I S T E R I I . 113
domino factus , aut non se accommo-
dare studet.

Vltima pars clericalis disciplinæ est,
vigilans in ministerijs ecclæsticis rite
obeñdis assiduitas & instantia, quæ no-
bis tum alias, tum i. Thess. 2. & Act. 20,
describitur. His enim locis testatur A-
postolus, Deum & Ecclesiæ, quibus
regnū dei prædicauit, Thessalon. & E-
phesinam, quanta fide & diligentia his
incubuerit ministerijs. Primum enim
testatur, nihil se omnino prætermissee,
earum rerum, quæ potuissent Christi
populo esse cognitu vtiles, omneç eis
consiliū Dei annūciasse: deinde quæ-
cunç ad poenitentiam, & fidem Chri-
sti, id est, ad totum Christi ministerium
pertinent, omnib. is communicasse, &
cōmendassee, publicè, domatim & pri-
uatim: præterea in his rebus tradendis
& cōmendādis, esse vsum omnibus ijs
rationibus, quibus vti possit, qui trade-
re aliquid velit summa diligentia: an-
nūciasse enim se, prædicasse, docuisse,
correxisse, esse adhortatum, obtestatū,
consolatum.

Postremò meminit se hęc curasse summa animi contentione, religione, & studio, Contentione: nam ait, se multis fuisse antea testationibus per insidias ei structas à Iudaeis, multisq; afflictionibus & contumelijs, probatum: adeoq; Euangelium administrasse cum multo certamine: Religione: nam confirmat & adhibito, cùm dei, tum eorum, quibus prædicauerat, testimonio, se minus suū obijisse procul omni impostura impuritate, dolo, adulatioē, studio que stus, ambitione gratię & glorię huma-
nę: sed vt à deo fuit probatus, studens Deo non hominibus suum ministeriū approbare, conuersatus apud credentes, sancte, iuste, irreprehēsibiliter, abs que vlliū quoq; onere: nullius enim argentum, aurum, aut vestem repetiuit, sed suis operans manibus, idq; multo cū labore, & fatigatione, dies & noctes necessaria parauit sibi, & ijs, quos secū habebat: Studio: Percupidum enim fuisse declarauit se suorum auditorum, fuisseq; eos, vt nutrix fouet suos ipsius filios, atq; fuisse paratum, vt non solū
Euan-

Evangelion eis, verūmetā animam suā communicaret: vnumquenq; fuisse adhortatum, consolatum, & obtestatū, ut pater posset filium suum adhortari, consolari, obtestari, idq; cum multis lachrymis. Hęc tāta requiritur sedulitas, vigilantia, affiduitas, studium, animi cōtentio, ad fidelem horum ministeriorū administrationem. nam nihil est homini, nec difficultius, nec optatius, ac diuinius, quam cooperari Deo, in faciendo ex hominibus Deos. Nullum igitur potest homini obuenire negocium, quod pari beat cura, & studio procurare. Id quod Christus dominus abundē in seipso declarauit, cùm ex eo se probavit esse bonum pastorem, quod animā suā ponat pro ouibus suis, quod educit ipse illas in pascua vite æternæ, ante cedit eas, nominat ynamquāq; suo nomine Ioannis decimo. Relinquit 99. & abit quælitum centesimam, Luc. 18. Qui denique studeant ea diligentia pascere & curare gregem Domini, quam requirit Ezech. 34. Quid possit ille facere ad summam vigilantiam

atque assiduitatem in omnibus ministerij partibus reliqui: Nam quærere studebit quicquid de ouibus perij: aberrates statim curabit reducere easq; quæ aliquid fregerint, obligare, debiles confirmare, beneçp pastis, salubriter moderari.

Hæc ergo in obeundis sacris ministerijs assiduitas, vigilatia, & instatia quinta & ultima pars est disciplinæ clericalis, ac præcipua, cuius causa, reliqua quatuor requiruntur. Primum enim duæ: Abstentio a delicijs carnis, & mudi pōpis, & rejectio negotiorum, que possint his ministerijs esse impedimento, eo requiruntur, ne quid admittatur à ministris, quod possit officere diligētię & assiduitati ministrandi. Reliquæ duæ: Ac commodatio gubernationi peculiari cleri, & diuinarum literarum, atq; bonarum disciplinarum studium: ut quæ sint sacri ministerij certius intelligat, & præsentius meminerint, & absolutius prestant.

Hæc omnia, que de disciplina, cum ecclesiæ vniuersæ, tum peculiariter ordinis

nis clericalis, (sicut & ante attuli) de mi-
nisterijs doctrinę atque sacramentorū
ideo tam multis, tamq; plenē excogita-
ui: vt cūm exponam magnifica illa de
ecclesię ministerijs testimonia, cogite-
mus ea non competere quibuscunque
ecclesiarum ministerijs: sed ijs tantum,
quę ita pr̄stantur religiose, atq; perfe-
cte, vt dominus ea instituit. Cūm enim
pleriq; tam parum eorū effectorum vi-
dent, in profitentibus Christi nomen,
quæ diuinæ nobis scripturæ per sacra
ecclesię ministeria pollicentur: aliij in e-
um pr̄cipitant errorem, vt etiam vera
ministeria doctrinę Christianę, & sacra
mentorū esse Christi ministeria, nō ag-
noscant: sed vt Antichristiana repudi-
ent & fugiant: aliij verò cūcta ecclesiæ
ministeria, vt res externas, & ad salutē
hominum per sē nihil conferentes, nō
suo loco habeāt. At nulla pars sacri mi-
nisterij Christi (fide solida Christi exce-
pta) non est ad salutem sanctorum effi-
cax, & si iam reliquę partes huius mini-
sterij nō adhibeātur. Sed nec ista ea ad-
hibeatur, qua oportebat, religione. Ve-

rūm quòd tam pauci, vel nullam sacri
ministerij partem, vera fide excipiunt,
magna causa est, quòd nō omnes sacri
ministerij partes administrantur, & ea
administrantur sollicitudine atq; diligē-
tia, quam dominus à nobis poscit. Nō
alligauit quidem Deus vim saluandi e-
lectos suos, vllis humanis operibus &
functionib. vllis verbis, aut signis, quæ
per homines administrantur. At, quia
optimus est, quem instituit ipse, mini-
steriorum ecclesiasticorum ordo, po-
stulat meritò eum obseruari ordinem
quām religiosissimè atq; negligentibus
hunc ordinē, suamq; amentiam ipsius
anteponentibus æternę sapientiæ, siue
falsò interpretando, quæ de his suis mi-
nisterijs ipse confirmat, siue negligen-
tiis ea ministeria obeundo, iure, gratiæ
& spiritus sui subtrahit incrementa, in-
deçq; sit nostra culpa, vt hæc salutis mi-
nisteria contemnantur ab hominibus,
carumq; tam exigua appareat vis & ef-
ficacia.

Iam itaq; aggrediemur (iuvante domi-
no) earum aliquot & præcipuarum di-
uinæ

uinę scripture authoritatum, quae nos docent de vi & energia, tū de vero quo que & legitimo vſu ſacrorum ministeriorum. Et primūm de vi, & efficacia eorum in genere omnium, & doctrinę ſcili- cet, & ſacramētorū, & disciplinę. Nam his omnibus rationib⁹, & per doctri- nā, & per sacramenta, & per disciplinā ſuam, ſuum deus ipſe nobis verbum & vim ſaluificam eam communicat, qua & ipſum deum, & nos ſic agnoscamus, vt nobis ſeper diſpliceamus, veterēm- que hominem noſtrum mortificemus, & ipſum, vt Deum noſtrū ſuſcipiamus ac colamus, Christum Domīnum induamus.

Porrò vt attētius ac religiosius ea que Spiritus sanctus nos de vi, & efficacia ſacri ministerij docet obſeruemus, ex- pēdamus, & cōſideremus: nō inutile fu- erit, vt agnoscamus atq; perpendamus ante omnia astus atq; verſutias Satane, quibus Satan obſcurat, atq; contemp- tam reddit nimis multis hominib⁹. hanc ſalutis noſtre administrationem, quam Dominus ministerijs doctrinæ ſuæ,

sacramentorum, & discipline, exhibet
in ecclesijs suis atq; perficit.

Nouit enim ille, si nos hęc Christi mi-
nisteria, ita coleremus, ut primi Christi-
ani ea colebat, perseuerates, adherentes
& incumbentes doctrinæ Apostolo-
rum, cōmunicationi rerum omniū, fra-
ctioni panis, ac ceteris sacris religionis
nostræ ceremonijs, & actionibus, ean-
dem etiam nos vim atq; virtutem sen-
furos horum ministeriorū: ut maxima
gratia flagraremus, & apud Deum, &
apud homines, qui non sint omnino
profligate humanitatis. Signa ac mira-
cula multa ad Dei gloriā, atq; hominū
salutē deus per suos ministros ederet,
quā plurimos gregi suo, qui vna sal-
ui fierent, quotidie adiungeret, daretq;
etiam, ne quisquā inter nos egeret: pro-
missa omnia sua Deus nobis impleret,
quæ populo suo vñquā fecit, de inter-
na, externa, & eterna felicitate, in libris
legis. Hęc itaq; cūm probè norit Satan
summis sanè conatibus, & incredibili-
bus dolis homines ab eo auertit, ne
quātū deus benignitatis suę nobis præ-
stet

stet his Ecclesiæ suæ ministerijs, intelligat, eisq; fruantur. Alios enim ita occupat curis & negotijs huius mundi, ut nec deo ipso nedum de eius ministerijs quicquā, aut cogitent ipsi, aut se doceri sustineant ab alijs. Alios verò facit quæuis ecclesiæ suæ ministeria, etiā multis Antichristi abominationibus contamina, sic suspicere & admirari, vt iam non pro Christi ministerijs, sed falsorum sacerdotū magisterijs, quasiq; magica quædā mysteria habeant, & non paruo emant. Alios, & qui tamen non volunt videri studijs teneri carnis & mundi, cū his tamen toti ardeant, ea replet impie tate, vt cuncta ecclesiæ ministeria, tan quam res externas, fastidiant, velintq; ipsi, absq; vlo medio ministerio hominum, sed velut Mose, agere ipsi cū deo, videriq; & alloqui cum facie ad faciem. Alios & ministros, & ex plebe quām plurimos facit, tam frigidè administrare, atq; percipere hęc ministeria, vt deo revera illudant, & molesti sint, vt illi Ies. 1. Multos demandat, vt de vi & vsu vero sacrorum ministeriorum, nō tam

122 . . . D E V I E T V S V
discere studeant, quę tradit deus, quam
propter sua de illis commēta, perpetuō
dilitigare & contendere.

Non paucos, etiam optimos alioqui
viros, implicat vano metu, ne Christi in
Ecclesia ministeria, ad veterē idololatri
am, & magiam rapiantur, vt horreāt de
his ministerijs loqui ijs verbis, quibus
ea ipsa nobis dominus commēdauit &
Spiritus sanctus p̄dicit. Vnde alijs e-
tiam bonis viris videntur, sacra hęc mi-
nisteria in totum reīcere & contemne
re, vt Satanę faciunt mancipia, quos ter-
tio loco numeraui. Quam supersticio-
nem in plerisq; ita auget Satan, vt tam
plenis & amplis verbis cūm simplicib.
tum metaphoricis, vim & efficaciā sci-
licet ministeriorum efferant, vt ab illis,
de quibus modō dixi, credantur ad su-
perstitionem reuerti eorum, quos secū
do loco recensui, qui externis tribuūt
ministerijs, quae Christo domino pro-
pria sunt: eoq; pacto excitat Satan in-
ter hos, graues, & ecclesijs pernicioſas
cōcertationes. Ista itaq; cūm videamus
moliī agereq; Satanam, & his artibus,
sicut

sicut veram ministeriorum istorum cognitionem, atque aestimationem, ita etiam vim salvificam, atq; verum usum hominibus, miserrimum in modum auertere, ut nusquam vlla ritè ecclesia constituta appareat: nusquam ita (ut dominus instituit) sacræ ecclesiæ ministeria exhibeantur & excipiuntur, sicut oportet. Debemus certè nos cōtrà, & precibus, & religiosa Scripturarū excusione, his Satanæ conatibus occurrere: eo que enīti quod Dominus nostra ad id opera uti dignetur, ne homines sacra ministeria, vel in totū negligāt, vel frigide, ac irreligiose illis vtatur, sed nec contaminent ea humanis inuētis, aut superstitione aliqua illa conuertant in instrumenta idolatriæ, vel magiae: nec inutiliter de illis delitigēt, aut etiam minus cautim ac dilucide, iuxta diuinās scripturas, de illis loquantur, vel aliorum de his verba minus candidè excipiunt atque interpretentur: sed hoc ope domini studere efficere, ut omnes hęc summa dei beneficia, & quę sint, & quāti facienda, quaq; religionē usurpāda, ex ip-

sis verbis Domini, & Spiritus sancti di-
scant, sic quoque de illis loquantur, & my-
steria ista explicit. Item verbis Domi-
ni, & Spiritus sancti, quo profligatis
omnibus irreligiosis disputationibus,
atque contentionibus, ita omnes his
mysterijs utramur, ut in cognitione, &
studio Christi, gnauiter proficiamus,
regnumque eius in dies magis florere vi-
deamus. His enim ministerijs tenet fi-
lius Dei nos, & administrat regnum
suum.

Porrò omnis error circa ecclesię mini-
steria, eorumque & neglectus atque abu-
sus ex eo solo existit, quod homines non
credunt verē, ac sentiunt, Deum ipsum
his suis ministerijs, secum agere, & age-
re æternam ipsorum salutem. Qui enim
istud credat ac consideret probē, quo-
modo possit is hæc ministeria, vel in to-
tum illa de causa, siue carnali, siue spiri-
tuali cōtemnere: ut faciunt qui sunt de
primo & tertio genere eorum, quos e-
numeravi circa hæc ministeria agitari
erroribus, vel etiā irreligiosè de eis di-
sputare ac cōtendere, aut frigidè illa ac
sine c